
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................6140

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............6141

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5285/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  FELIPE  MULLER  
OLIVEIRA, matrícula nº *****9111,  para Assessor 
Técnico, código AT-30, e relotar no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0632013

ATO Nº 5289/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA, 
matrícula  nº  *****6741,    Assessor  Técnico,  para  
o  código  AT-17,  do  Gabinete  da  Comissão  de  
Permanente  de Constituição e Justiça e de Redação, a 
contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 10  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633345

ATO Nº 5288/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GLEISON CARVALHO DA ROCHA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 15 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633340

ATO Nº 5286/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6124

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 229



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
JESSICA BETANIA CAETANO,  matrícula nº 
*****9421,  Assessor Parlamentar, para o código AP-
23,  do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0632038

ATO Nº 5287/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAIACHA  STEFANIE   DOS  SANTOS   GARCIA,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz, a contar de 10 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 10 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633123

ATO Nº 5292/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  MARIA 
AUXILIADORA  BLACKMAN  DE  OLIVEIRA, 
matrícula nº *****9399, para Assessor Técnico, código 
AT-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 
10 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 10  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633573

ATO Nº 5284/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  PATRICIA  
DA  COSTA  MACHADO  OLIVEIRA, matrícula  nº  
*****9464,    para  Assessor  Especial,  código  AE-05,  
e  relotar  no  Gabinete  do  Secretário  de Engenharia 
e Arquitetura, a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631996

ATO Nº 5290/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
ROSIANE  DA CRUZ  PANTOJA,  matrícula nº
*****6744,  Assessor Técnico, para o código AT-18, 
do  Gabinete da Comissão Permanente de Constituição 
e Justiça e de Redação, a contar de 01 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 10  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633365

ATO Nº 5294/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILENE   SOARES  DE  OLIVEIRA  GODINHO,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6125

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6126

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Secretário de Comunicação Social, a contar de 10 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 10 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633736

ATO Nº 5291/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIANS HENTZ FRANQUEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS-, na Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 10 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 10 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633380

ATO Nº 5293/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor WILLIANS HENTZ FRANQUEIRO DA SILV A, matrícula nº ******633, Terceiro Sargento da Polícia 
Militar de Rondônia, pertencente ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar 1º de dezembro de 2025.

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0633630

ATO DE DIÁRIA Nº 0632218/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/RO 
a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 13/12/2025 a 15/12/2025, para acompanhar o presidente da Comissão 
do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável com intuito de desenvolver apoio técnico e assessoria durante a 
realização do evento anual de soltura de tartarugas no Rio Guaporé, conforme processo nº 100.511.000362/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6933 Kaio Cezar Dainese Ramos Assessor Técnico Comissão Meio 

Ambiente Des. 
Sustentável

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6127

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0632146/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de São 
Miguel do Guaporé/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/12/2025 a 11/12/2025, para realizar assessoria direta 
ao Deputado Ismael Crispin, durante o evento com lideranças. Bem  como garantir suporte, registrar e organizar as 
demandas apresentadas, realizar atendimento às lideranças e assegurar o bom andamento das atividades, conforme 
processo nº 100.511.000363/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6419 Ana Paula Santos de Arruda Secretario Executivo Gab. Dep. Ismael 

Crispin
*****8343 Marcos dos Santos Servidor Cedido - Municipal Gab. Dep. Ismael 

Crispin
*****4406 Sidileia Lozano de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632239/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para realizar cinegrafi a na cobertura da Sessão Solene 
para entrega de Títulos Honorífi cos pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.029.000391/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632244/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para dirigir transmissão da TV Assembleia Sessão Solene 
para entrega de Títulos Honorífi cos pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.029.000391/2025-55.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6128

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia 

Eletrônica

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632252/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para realizar cobertura fotográfi ca da Sessão Solene 
para entrega de Títulos Honorífi cos pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.029.000391/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de 

Desenvolvimento 
Institucional

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632258/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para produzir matéria jornalística para TV Assembleia 
(Canal 7.2)Radio e TV com entrevistas na Sessão Solene para entrega de Títulos Honorífi cos pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000391/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632276/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6129

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para produzir material jornalístico institucional 
para o portal ofi cial da ALE/RO sobre de produção da TV Assembleia sobre Sessão Solene para entrega de Títulos 
Honorífi cos pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000391/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1142 Ivanete dos Santos Damasceno Analista Legislativo Secretaria de 

Comunicação Social

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632320/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Vilhena/RO, no período de 13/12/2025 a 14/12/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em agendas 
institucionais, bem como realizar o acompanhamento das demandas e também realizar o levantamento das necessidades 
do município, conforme processo nº 100.044.000189/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7173 Andre Mauricio Barbosa Gois Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632366/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 16/12/2025, para realizar a condução de veículo ofi cial e a segurança 
do Deputado Nim Barroso, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000394/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632143/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6130

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a   Ji-paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para realizar a segurança da Deputada Cláudia de Jesus, em 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000283/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6997 Ruan Marques Lima Assessor de Direção Gab. Sec. Segurança 

Institucional - 
Adjunto

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632156/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Urupá/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 11/12/2025 a 12/12/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em 
agendas institucionais, bem como realizar o acompanhamento das demandas e também realizar o levantamento das 
necessidades do município, conforme processo nº 100.044.000190/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6868 Luiz Gustavo Simões Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632350/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Dist. União Bandeirantes/RO, no período de 11/12/2025 a 12/12/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em 
agendas institucionais, bem como realizar o acompanhamento das demandas e também realizar o levantamento das 
necessidades do município, conforme processo nº 100.044.000191/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8642 Elidio Ahnert Gomes Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6131

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0632382/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Dist. de Pacarana/RO, no período de 15/12/2025 a 16/12/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em agendas 
institucionais, bem como realizar o acompanhamento das demandas e também realizar o levantamento das necessidades 
do município, conforme processo nº 100.044.000192/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8642 Elidio Ahnert Gomes Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632335/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 10/12/2025 a 14/12/2025, para representar o Deputado Nim Barroso, em participação 
de reuniões referente a emendas parlamentares, fazendo com que a população tenha referência e conhecimento 
dos trabalhos realizados pelo parlamentar, bem como receber as demandas da população, conforme processo nº 
100.059.000395/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633552/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Urupá/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 15/12/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca, 
acompanhar o Deputado Eyder Brasil, em agenda ofi cial relacionada aos projetos de Natal, incluindo alinhamento de 
ações, reuniões com lideranças locais e avaliação de demandas estruturais para execução das atividades, conforme 
processo nº 100.065.000418/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6887 Leonardo Nunes da Cunha Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder 
Brasil

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633569/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Urupá/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 12/12/2025 a 15/12/2025, para acompanhar o 
Deputado Eyder Brasil, em agenda ofi cial relacionada aos projetos de Natal, incluindo alinhamento de ações, reuniões 
com lideranças locais e avaliação de demandas estruturais para execução das atividades. Também prestará assessoria 
direta ao parlamentar, auxiliando nas tratativas administrativas e logísticas, bem como será responsável pela condução 
do veículo ofi cial, garantindo o deslocamento seguro, conforme processo nº 100.065.000418/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6462 Jose Raimundo Lima Barros Lopes Alves Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633363/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Santa Luzia do Oeste/RO, Nova Brasilândia do Oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 
12/12/2025 a 12/12/2025, para acompanhar a Deputada Gislaine Lebrinha, em cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.049.000270/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5608 Rosenildo da Silva Lopes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632733/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 13/12/2025 a 13/12/2025, para realizar visitas nos órgãos públicos e entidades 
locais, tais como Delegacias Especializadas, Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Referência 
Especializados de Assistência Social (CREAS), Secretarias Municipais e demais instituições que atuam na defesa dos 
direitos das mulheres com objetivo de viabilizar a participação nas atividades de interiorização da Procuradoria, permitindo 
sua atuação direta, conforme processo nº 100.036.000056/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7258 Poliane Carneiro do Rego Assessor Técnico Procuradoria Especial 

da Mulher

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632742/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para apoio da adaptação do local e da Mesa 
de Autoridades para realização da Sessão Solene de propositura do Deputado Ismael Crispin, conforme processo nº 
100.030.000194/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões 

Solenes e Especiais

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632757/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para realizar o preenchimento das nominatas e apoio a 
recepção do publico que participarão da Sessão Solene de propositura do Deputado Ismael Crispin, conforme processo 
nº 100.030.000194/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5525 Taiane da Silva Nascimento Assessor Técnico Comissão Meio 

Ambiente Des. 
Sustentável

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0632769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para desempenhar a função de Mestre de Cerimonia durante 
a realização da Sessão Solene de propositura do Deputado Ismael Crispin, conforme processo nº 100.030.000194/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632778/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para desempenhar a função de garçom durante a 
realização da Sessão Solene de propositura do Deputado Ismael Crispin, conforme processo nº 100.030.000194/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral 

de Cerimonial

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633528/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 11/12/2025 a 14/12/2025, para conduzir veículo, assessorar 
diretamente o Deputado Estadual Jean Mendonça e a Chefe de Gabinete, em reuniões e diálogos com lideranças 
comunitárias locais, com o objetivo de identifi car demandas, desafi os e aspirações da população, conforme processo nº 
100.052.000315/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7783 Aline Inacio do Nascimento Assessor Técnico Gab. Dep. Jean 

Mendonça

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.
ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6135

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0633532/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 11/12/2025 a 14/12/2025, para assessorar diretamente e 
representar o Deputado Estadual Jean Mendonça em reuniões e diálogos com lideranças comunitárias locais, com o 
objetivo de identifi car demandas, desafi os e aspirações da população, conforme processo nº 100.052.000315/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9210 Irma Fogaca Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean 

Mendonça

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632689/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO a Presidente Médici/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para representar o Deputado Marcelo 
Cruz, e realizar reuniões com os vereadores, onde irá tratar de assuntos de interesse de cada Cidade, bem como 
possíveis recursos que serão destinados, conforme processo nº 100.581.000352/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo 

Cruz

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632794/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vale do Anari/
RO a Ariquemes/RO, no período de 11/12/2025 a 11/12/2025, para participar da capacitação destinada aos servidores 
externos. Com aprimoramento da gestão, para o desenvolvimento de competências técnicas essenciais ao desempenho 
das funções inerentes ao cargo e para a melhoria da prestação dos serviços à sociedade, conforme processo nº 
100.561.000128/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7725 Ana Ferreira da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Luis do 
Hospital

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632898/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Porto Velho/RO, Nova União/RO a Alvorada/RO, no período de 15/12/2025 a 16/12/2025, para conduzir  veículo 
e realizar a segurança da Deputada Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 
100.045.000285/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633294/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado Luis do 
hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000129/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632994/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Itapuã 
do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 12/12/2025 a 13/12/2025, paralevantar e registrar demandas da 
comunidade, por meio do diálogo com lideranças, moradores e representantes de entidades locais, conforme processo 
nº 100.063.000380/2025-59.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5668 Adnilson Alves Vieira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632878/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Colorado do Oeste/RO a Vilhena/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para acompanhar o Deputado Estadual 
Luizinho Goebel, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.571.000073/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633371/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 11/12/2025 a 12/12/2025, para conduzir o veículo ofi cial, a fi m de prestar 
apoio às atividades institucionais  da Comissão de Saúde, Assistência e Previdência Socialconforme processo nº 
100.056.000190/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6903 Sidcley da Silva Neves Assessor Técnico Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633503/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 11/12/2025 a 12/12/2025, para visita institucional, como membros 
da Comissão de Saúde, Assistência e Previdência Social, com o objetivo de conhecer as instalações, acompanhar o 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

funcionamento dos serviços ofertados e identifi car demandas prioritárias no âmbito da saúde local, conforme processo 
nº 100.056.000190/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6897 Thauana Jeronimo Moretti Assessor Técnico Comissão de Saúde, 

Previdência e Assist. 
Social

*****6898 Yara Narjara Souza Vasconcelos Assessor Técnico Comissão de Saúde, 
Previdência e Assist. 

Social

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633282/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Campo Novo de Rondônia/RO a Monte Negro/RO, no período de 11/12/2025 a 14/12/2025, 
para representar o Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades 
dos municípios, através de diálogos com os líderes da região , coletando as demandas e necessidades da população da 
região, conforme processo nº 100.044.000195/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633321/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO, Machadinho do Oeste/RO a Jaru/RO, no período de 12/12/2025 a 16/12/2025, 
para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, durante agenda, para defi nição de investimentos para o próximo ano. 
Com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia 
Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 100.048.000180/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel 

Neiva
*****6960 Andre Felliphy de Oliveira Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel 

Neiva

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0633308/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 
Urupá/RO, no período de 11/12/2025 a 11/12/2025, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, com registros 
de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do Deputado Pedro Fernandes, 
conforme processo nº 100.060.000279/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633346/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO, Machadinho do Oeste/RO a Jaru/RO, no período de 12/12/2025 a 16/12/2025, 
para acompanhar, realizar a segurança e conduzir o veiculo ao Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.048.000181/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****8361 Joel Poiqui de Oliveira Diretor de Departamento Departamento de 

Policia Legislativa

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0633341/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 15/12/2025 a 16/12/2025, para realizar a segurança  e conduzir o veículo da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000142/2025-
71.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0632441/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Buritis/RO a Monte Negro/RO, no período de 10/12/2025 a 13/12/2025, para realizar visitas técnicas e participar 
de reuniões, junto à autoridades. Bem como obter informações para o desenvolvimento de políticas públicas, conforme 
processo nº 100.008.000010/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6683 Antonio Mendes de Oliveira Filho Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 23, de 10 de dezembro de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000056/2025-99,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi -
cada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021131 Laís Carolina Molitor Analista Legislativo – Redação 
e Revisão (PNE) Aprovada

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 086  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (  ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( x  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.92 1500 460.739,72R$         

TOTAL 460.739,72R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                31.90.11 1500 460.739,72R$         

TOTAL 460.739,72R$         

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6142

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 087  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(x ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (  ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (   ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                33.90.49 1500 56.281,99R$           

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                33.90.92 1500 10.000,00R$           

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        33.90.92 1500 47.043,93R$           

TOTAL 113.325,92R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                33.90.46 1500 46.000,00R$           

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                33.90.08 1500 67.325,92R$           

TOTAL 113.325,92R$         

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 229 10/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 088  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.30 1500 133.179,90R$         

TOTAL 133.179,90R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.128.1006.2253 PROMOVER A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL                                                                                               33.90.39 1500 133.179,90R$         

TOTAL 133.179,90R$         

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-12-10T17:54:04-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




